证券代码：000788         证券简称：北大医药        公告编号：2023-009

北大医药股份有限公司

关于关联担保风险化解完毕的公告

近日，接财务部门通知，北大医药股份有限公司（以下简称“上市公司”）

为北大医疗产业集团有限公司（以下简称“北大医疗”）在南京银行的融资提供

关联担保的风险事项已化解完毕，现将相关情况公告如下：

一、关联担保情况概述

1、经上市公司 2018 年度、2019 年度股东大会审议批准，上市公司为北大

医疗在南京银行的融资提供担保，西南合成医药集团有限公司（以下简称“合成

集团”）为上市公司上述对外担保提供反担保。相关内容参见上市公司分别于

2019 年、2020 年在指定信息披露媒体巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露

的《关于对外担保暨关联交易的公告》、《关于对外担保展期暨关联交易的公告》

及 2018、2019 年度股东大会决议公告。

2、因方正集团重整，北大医疗对南京银行的融资还款出现困难，此后，南

京银行要求上市公司履行保证责任，从而形成关联担保风险事项。

3、方正集团重整完成后，上市公司对相关债权债务进行了梳理，具体如下：

（1）截至 2022 年 12 月 31日，上市公司确认因履行担保责任应偿还南京银

行应付款项，同时确认对反担保义务人合成集团的应收款项，金额为

72,243,754.34 元。

（2）公司全资子公司北京北医医药有限公司（以下简称“北京北医”）向

银行开展融资业务，原方正集团等关联方作为担保人。方正集团重整完成后，新

方正控股发展有限责任公司（以下简称“新方正集团”）于 2022 年向上市公司

全资子公司北京北医逾期借款债权人履行担保履约义务，代偿逾期借款本金

98,872,493.45 元。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

综上，截至 2022 年 12 月 31 日，新方正集团对北京北医享有债权

98,872,493.45 元，上市公司对合成集团享有债权 72,243,754.34 元（最终履行

担保责任清偿款以实际支付为准）。

二、关联担保风险事项的化解

为配合上市公司化解关联担保风险事项并促成合成集团履行反担保义务，新

方正集团同意将对北京北医享有债权的部分债权 7,300 万元转让给合成集团，并

就此次债权转让事项通知了北京北医。合成集团在取得前述债权后，通知北京北

医将债权对应款项支付给上市公司，款项转入上市公司指定账户，以履行合成集

团关于关联担保事项的反担保责任。

截止 2023 年 4 月 24 日，北京北医按照合成集团债务履行通知书的要求，分

两次将共计 72,998,809.12 元的款项（含截止还款日的利息）转入上市公司指定

账户。同日，上市公司收到北京北医转入的上述款项后，随即将上述款项支付给

了南京银行。

截止本公告披露日，上市公司为北大医疗在南京银行的融资提供关联担保的

风险事项化解完毕。

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止本公告披露日，上市公司及控股子公司对外担保总余额为 0.34 亿元，

占公司最近一期经审计净资产的比例为 2.47%。上市公司及控股子公司无对合并

报表外单位提供的担保，无逾期债务对应的担保，无涉及诉讼的对外担保及因被

判决败诉而应承担的担保情形。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、

《证券日报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以

在上述指定媒体披露的信息为准。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

四、备查文件

1、《债权转让通知书》

2、《债务履行通知书》

特此公告。

北大医药股份有限公司

董 事 会

二〇二三年四月二十六日